ter remedium animarum nostrarum, ut de

te habeamus fidelem orationem, & a Deo
vitam capiamus futuram, post expletum
vitae praesentis cursum, ut ab hodierno

die & tempore habeas potestatem ex bis

rébus, quos tibi donamus & vendimus. Si

quis autem, &c. Facta carfa donationis &
venditionis idibus septembris, anno XII

' Archives de Gerri, n. 423. — Moreau, v. 7,

f« 144.

Fondation du prieuré de Saint-

Germier de Muret '

.

APPROPINQUANTE etenim mundi termi-

nio & ruinis crebrescentibus jam certa

signa manifestantur, &c. Quamobrem ego
enim in Christi nomine Radveno, perti-

mescens illud tremendi judicii diem, cedo
Deo & sancto Petro aliquid de facultatibus

meis, hoc est ecclesia quae est fundata in

honore sancti Germerii cum ipso alodo,

totum & ab integrum
,

quaestum & ad

inquirendum, hoc est pro anima mea, vel

pro anima genitore vel génitrice mea, vel

pro anima Attone de cujus mihi processit,

vel pro animabus fratribus & sororibus

meis & consanguineis meis tam vivis quam
& defunctis, ut rétribuât eis sator omnium
Dominus requiem sempiternam, & ipsa

ecclesia jam supradicta cum ipso alodo,

cedo vel do Sancto Petro vel Adasio abbate

una cum norma monachorum
,
qui sunt in

Lezatensi coenobio, quantum ego visus

sum habere vel possidere, utab hodiernum
diem habeant, teneant vel possideant; &
non habeant ipsi abbates vel monachi
Sancti Pétri seu successores eorum, qui

post eos ingrediendi sunt, licentiam de

Deo vel sancta Maria seu sancti Pétri

vel sancti Benedicti seu norma sanctorum
ipsum alodem tradere aut dare in manus
alienorumj sed semper permaneat ad ipsa

Casa-Dei, vel ministris altaris ejus sine

ullo contradicente. Sane si quis ego, aut

uUus ex haeredibus meis vel propinquis

meis, aut ulla emissa persona, qui contra

hanc cessionem uUam calumniam generare

vel inquietare praesumpserit, imprimis

iram Dei incurrat, &c. Facta cessio ista in

' Cartulaire de l'abbaye de Lézat,
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meiise juHo, anno xiil régnante Ludovico suis decimis, & est ipse alodes in suburbio

rege. S. Radveno, qui carta ista fieri vel Carcassense in terniinio Ausonense; & alo-
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asservare rogavit. S. Asinario. S. Bénédicte.

S. CentuUo.

89. — LXXVIII

des ipse fines & adjacentias habet in se,

de parte Orientis adjacet in terminio de

Villasicca, & a terminio de Corneliano;

de parte Occidentis adjacet in terminio

de Ausona, 8c ad terminium de villa Er-

menuntisj de parte Meridiei adjacet ad

terminum de Arsenchis , vel terminium

de Orsanelos; de parte Aquilonis adjacet
Donation d Arnaud, comte de Carcas- ^^^^^ ^^ terminum de Alzau : quantum-

sonne 6- de Comminges, à Vabbaye cumque infra istas totas affrontationes

de Montolieu '. includitur, sic donamus ad supradicto mo-
nasterio totum & ab integrum, quantum-

FIRMISSIMIS scripturarum hominum edo- cumque in ipso alode visi fuimus habere

cemur instructionibus, ut quisquis de &possidere, cum exitio & regressio earum,

rébus propriis agere, facere, vel donare, & cum omne superpositum earum, tam

aut vendere voluerit, liberam omnimodis quaesitum quam ad acquirendum, tam di-

obtineat potestatem ; illud inviolabiliter visum quam ad dividendum, tam loca rus-

permanente, quod legis Romanae primum tica quam & urbana, cum pascuis, silvis,

capitulum apud librum tertium saluber- garricis, vineis, pratis, aquis aquarumve
v\me\nion?ii: Cum" înter ementem atque ven- decursibus earum, cum arboribus pomi-

dentem sive donantem fuît definita ratio haec, feris & impomiferis, viae ductibus vel

tantummodo requirendum, si nîhil fraudîs reductibus ; omnia & in omnibus quan-

vel vîolentîae egit ille, qui comparasse aut tumcumque in ipsum alodem visi fuimus

donasse vel qui vendidisse probatur; & si habere vel possidere, totum vel ab inte-

voluerit revocare qui vendidit vel donavit, grum, sic donamus a supradicto monasterio

nullatenus permittatur. Similiter quod legis Sancti Joannis Baptistae, & a Tresmiro ab-

Salicae insinuât institutum : Venditîo, emp- bâte, & a cuncta congregatione,qui ibidem

tio, vel donatio, quae per vim & metum non Deo serviunt vel in antea servire deside-

Éd.orig.
t. 11,

col. 92.

fuit extorta, in omnibus habeat firmitatem.

Ob hoc igitur in Dei nomine Arnaldus,

& uxor mea Arsindis, & Rodgarius & Odo
filiis nostris, donatores sumus ad domùm
Sancti Joannis Baptistae Castri Malasti,

rant, propter remedium animas nostras, &
propter remedium parentes nostros patrem

& matrem, & RoDGARio fratre nostro, &
propter remedium animas omnium paren-

tum nostrorum, & propter remedium om-
qui est fundatus super fluvium Duranno. nibus fidelibus nostris tam vivis quam de-

Placuit animis nostris in vero, & placet, functis 5 ut ab hodierno die & tempore
nuUius cogentis imperio nec suadentis in- dominium perpetuum habeatis, teneatis,

genio, sed propria & spontanea hoc elegit possideatis , vestrisque posteris derelin-

nobis bona voluntas, ut aliquid ex rébus quatis. In ea vero ratione ut non habeatis

nostris donare deberemus ad supradicto licentiam vendere, vel donare, nec alienare,

monasterio Sancti Joannis Baptistae, & ad nisi in stipendia monachorum, & in ali-

Tresmiro abbate, & a cuncta congregatione monia pauperum'. Et advenit nobis ipse

monasterii ipsiusj ita vero & facimus. Do- alodes ex donatione a Rodgario fratre meo,
namus ergo alodem nostrum proprium a de comparatione Ugonis comitis. Quod
supradicto loco, cujus vocabulum est villa fieri minime credimus esse venturum, quod
Sanctae Eulaliae, cum ipsa ecclesia, quae si nos donatores, aut aliquis de filiis, vel

est fundata in honore sanctae Eulaliae, cum de haeredibus, vel successoribus, aut uUa
emissa vel subrogata persona fuerit contra

' Archives de l'abbnye de Montolieu.

• Interpretationes Aniani, Lcjje I, de Emptionc 5-

Veniitionc. Cod. Theod. 1. 3.

' Mabillon, Annales orcfmis Sancti Benedicti, ad

an num 948, n. 12.
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hanc cartam donalionis, vel contra ipsuni

alodem supranominatum ad inquietare aiit

irrumpere venerit aiit voluerit, inprimis

iram Dei incurrat, & a liminibus sanctae

Dei Ecclesiae extraneus appareat, & plaga

qua Aegyptus percussus est super illos ve-

niat; sicut Datan & Abiron absorbuit terra,

ita illos fulgure & ignis iiiextinguibilis ab-

sorbeat, & sicut Anania & Saphira propter

cupiditatem pecuniae in corpore sunt per-

cussi, ita illos in corpore sentiant, foris

devastet eos gladius, intus autem deterreat

pavor, metusque penitus corruant cum

90. LXXIX

Donation faîte au monastère de la

Grasse, par Ermengarde, ahhesse de

Burgals, dans le comté de Pailhas '.

Tlf nomine Domini. Ermengardis abbatissa
An

24

de spem Domini mei JesuChristi reposita

est sententia, ut ego qui in Christo credo

simul & jam cum Christo vivo. Timeo ne o^'oire-

hostibus suis plaga insanabili, nullusque humana fragilitas mihi adveniat repentina

sit qui manu porrigens adjuvet illis, a mors ; propter hoc cogitavi peccata atque

planta pedis usque ad verticem capitis sint facinora mea, ut sit mihi Dominus adjutor Ed.orig,

ulcère pessimo percussi
,

plaga tumenti ad suo judicio, & donare facio alodes meos, col.93.

quam habeo in comitatu Palierense infra

terminos de valle Anabi, de quantum pater

meus habuit & habiit consensum & volun-
tatem ad Adtoni episcopi, mihi dédit de

ipso Castro Leorte usque ad ipso ponte ad

ipso mercadale; sic dono atque concedo

perfossi, nullusque sit medicorum qui tri-

buat eis medicamen & curationem, pruri-

gine validi vaporis & dissenteria vaste va-

letudinis venter eorum rumpatur, & nemo
medicaminis tribuat sorbillum , fugiant

semper nemine sequente, devastet eos

famis inopia, morbus, frigoris malignitas ad domum Sanctae Mariae monasterii, qui

universaque inopia; cum Judas Iscariotes est situs in comitatu Carcassense, super flu-

participes efficianturj & cum Judex adve-

nerit in ultimo die, cum damnatis sint col-

locati & cum eis ituri; & insuper auri

libras quindecim coactus exsolvat, & in

antea carta donationis, &c., septimo idus

aprilis, anno decimo tertio régnante Lu-
dovico rege.

In ea vero ratione, cum Abbo filius Ma-
lignaigo clericus vivit, teneat ipsam eccle-

siam suprascriptam cum suis decimis, &
cum suo ecclesiastico, que hodie tenet, &
per singulos annos, in decollatione sancti

Joannis Baptistae, legitimam refectionem

faciat ad ipsos monachos, qui ibi Deo
serviunt & in antea servire desiderant.

Signum Arnaldo & uxor sua Arcindes, &
filiis eorum Rodgario & Odone, qui carta

vium Urbionem, id est in locum qui nun-
cupatur Burgali, cum ecclesias Sancti Pétri

& Sancti Michaëlis & Sancti Joannis, & cum
aliis ecclesiis, cum décimas & primicias, &
oblatione fidelium qui ad ipsum locuni

pertinent, quem dicunt Burgali, vel ad

eorum ecclesias supernominatas, id est,

in casis, casilicis, curtis , curtalis, ortis,

ortalis, reganeis vel supereganeis, &c
sic dono atque concedo omnia praedicta

Sanctae Mariae pro Dei amore & remedium
animae meae, & pro anima genitori meo
& génitrice mea, &. pro anima fratri meo
nomine Wilgelmo comité, ad stipendia

monachorum & elemosina pauperum &
ad luminaria sanctae Dei ecclesiae prae-

fatae, &c. Facta donatione Viiii kal. no-

donatione ista scribere & firmare rogave- vember, anno XV régnante Ludovico rege.

runt. Signum Guillelmo. Signum Itario.

Signum Amilio. Signum Aifredo. Signum
î^liseus. Signum Amelio. Signum Ugo, epi-

scopus dono Dei sedis Tolosae. Garifredus

presbiter rogatus scripsit, sub die & anno
quo supra.

Sigfnum Ermen^arda abbatissa, qui ista

carta donatione feci & testes rogavi firmare.

Sigfnum Datoni presbyteri. Sigfnum
Nambelmus. Sigt"um Oriolus. Sigfnum
Abo, &c.

' Archives de l'abbaye de la Grasse, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

V. 66, f° i3i.
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91 — LXXX

An
951

5 mai.

Rétablissement du monastère de

Sainte-Enimie, en Gévaudan\

IN
nomineDei omnipotentis qui trînus est

in personis & unus in essentia. Notum
sit omnibus fidelibus christianis tam prae-

sentibus quam futuris, quod anno VII'

regni Ludovici régis, ego Stephanus, eccle-

siae Mimatensis episcopus, cum pro posse

providerem clerum & plebem mihi subjec-

tam, consentienti Petro archidiacono, ac

Manfredo praeposito, Ingelvino decano,

caeterisque clericis supradictae sedisj nec-

non fidelibus laicis Bernardo & fratre suo

Hectore, Hugone & Petro fratribus meis,

Bernardo vicecomite, Gaucelino, Frede-

lone, Stephano, Ubone, Bertrando, Ri-

galdo; incidit in corde nostro desiderium,

ut locum fundatum in honorem beatae Dei

genitricis Mariae, ubi requiescit corpus

beatae virginis Enimiae, quod per incu-

riam & saecularem cupiditatem maie direp-

tum erat, &, inopia exigente, religionis

status inibi penitus annulatus videbatur,

in pristinum restitueremus statum. Qua de

causa domnum Dalmatium, abbatem vene-

rabilem virum de coenobio Sancti Theo-
fredi, deprecati sumus enixe, ut praefatum

locum in suo dominio susciperet, & fratres

ibi regulariter viventes secundum normam
patris Benedicti semper delegaret. Qui re-

nuit, asserens se in rébus extraneis nolle

laborare vel in alterius potestate. Nos au-

tem animi ejus perscrutantes voluntatem,

hoc ab eo responsum accepimus, quod nec

ipse nec aliquis de monachis suis in loco

illo poene diruto laboraturi essent, nisi

prius firmamentum haereditarium, scilicet

privilegium satis firmum ac manibus nos-

tris roboratum, acciperet, qualiter locellus

ille per omnes succedentes generationes

in potestate & dominio seu subjectione

permaneret coenobii Sancti Theofredi mar-

' Archives de l'abbaye de Saint-Chaffre.

billon, de Re diplomatica, p. 56^.

* l^e^e XVI.

Ma-

tyris, & omnes abbates monasterii per

cuncta succedentia tempora haberent in

potestatem illam cellulam secundum suam
voluntatem disponere, regere, gubernare

& ordinare, sive secundum Deum, sive se-

cundum saeculum, sine ullius contradic-

tione. Quod audientes aliquandiu distuli-

mus, haesitantes de hoc quid ageremus
;

sed inito cum universo clero nostro consi-

lio & fideli populo, cum consilio etiam &
voluntate D. Raymundi marchionis & om-
nium clericorum atque fidelium nostro-

rum, dedimus assensum secundum suam
voluntatem in omnibus ; ea scilicet ra-

tione, ut quotidie, exceptis festivitatibus,

pro nobis, & successoribus nostris, & pro-

pinquis, & omnibus benefactoribus, & pro-

pinquis, & adjutoribus nostrae sedis & loci,

VII psalmos flexis genibus décantent pro

defunctis, vel, cum possibile fuerit, vigi-

liam & missam. Et quia tempus instabat in

qua causa orationis Romam proficisci pa-

rabamus, dominus scilicet Raymundus &
ego Stephanus episcopus, simulque Petrus

archidiaconus, Maganfredus praepositus,

Ingelvinus decanus, cum aliquantis aliis

clericis, Dalmatius abbas, hoc animadver-

tens, se quoque dixit nobiscum velle pro-

ficisci ; & ante sacram praesentiam corpo-

ris beati Pétri apostoli, & coram praesentia

domni papae Agapiti, necnon & episcopo-

rum multorum, & presbyterorum & reli-

quorum graduum, & Alberici senatoris, &
aliorum nobilium multitudine, patefecimus

desiderium nostrum de reaedificatione su-

pradicti loci, & in conspectu eorum reci-

tavimus jam dictum privilegium. Quod ut

audierunt, tam domnus papa Agapitus quam
caeteri fidèles qui aderant, laudaverunt &
decreverunt, ut locus ille restauraretur in

perpetuam habitationem monachorum. Sed

& hoc quod supradictum est nunc iterum

inserere libet, secundum petitionem vene-

rabilis viri abbatis Dalmatii ac monachor
rum ejus, decretum est atque statutum ab

omnibus, ut locus ille jam dictus antiqui-'

tus Burlatis, qui est consecratus in ho-

norem beatae Dei genitricis Mariae, ubi

requiescit corpus beatae virginis Enimiae,

permaneat atque consistât ac providentia

vel subjectione Calmiliensis coenobii, quod
est fundatum & consecratum in honore

An
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Éd.oriff.

t. II,

col. 94.
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principis apostolorum beatissimi Pétri, ubi

beatus martyr Theofredus in corpore cum
aliorum sanctorum pignoribus requiescit :

& habeant tam abbas quam congregatio

ipsius coenobii praedictum locum in po-

nentiam uxor nostra dilectissima Giberga

& Odalricus comes, satis humiliter expe-

tiere, quatinus cuidam abbati , nomine

Cesario de Yspaiiia, preceptum nostre re-

galitatis fieri darique dignaremur supqr

testatem ad regendum & disponendum,sine quadam abbatia in predicto pago ab ipso

impedimento alicujus personae, per omnes Cesario in proprio predio constituta, scili-

futuras hominum generationes jure perpe- cet in honore Sancte Cecilie, in comitatu

tuo. Hanc autem chartam vel privilegium Ausona, in loco qui dicitur Monserratus,

in basilica beatissimi Pétri ante sacram ip- in Castro Marro. Predictum vero predium

. sius tumbam, & (ioram supradicta caterva, tenet de porta antiqua castri Marri cum
cum saepedicto loco tradidimus in manu ipsa silva, usque ad rupem qui vocatur

Dalmatii abbatis ac monachorum ejus, ad Rupis Bernardi totum & ad integrum. Bor-

memoriam posterorum sine tenus conser- rellus quidem comes dédit eidem cenobio

An
951

5dé-

vandam. Si quis vero hanc temerarius in-

fringere praesumpserit, tam nostra quam
coëpiscoporum praesentium excommuuica-
tione, atque perpétua damnatione se no-
verit condemnatum ante conspectum justi

unam ecclesiam in honore Sancte Marie &
alteram in honore Sancti Pauli, situs in

loco qni dicitur Cantiq, ad Sanctum Ma-
matum cum suis adjacentiis. Quidam au-

tem dédit ad eundem locum Valemaria, que

judicis Christi Signum domni Agapiti est trans montem d'Ort, cum ecclesiis que
papae, eu jus auctoritate haec charta con-

firmata est. Signum ejusdem Stephani epi-

scopi. Signum Goteschalchi episcopi Ani-

ciensis. Signum aliorum testium clericorum

& laicorum.

Facta est haec charta m nonas piaii,

fer. II, luna Viii, régnante Ludovico Fran-

corum & Aquitanorum rege.

92.

Diplôme de Louis d'Outre-mer pour

l'abbaye de Sainte-Cécile j au comté

d'Ausonne\

I

N nomine Sancte & Individue Trinitatis.

ibidem habentur, atque cum quodam Cas-

tro, quod ibidem est cum suis terminis

totum & ad integrum. Longobardus autem

dédit loco eidem ecclesiam in honore

Sancti Celedonis; dédit unam ecclesiam

in honore Sancte Cecilie; item Sanctum

Firminum quod est in Vachericias 5 item

aliam Sanctam Ceciliam que est in termi-

nio de Balceringia cum suis adjacentiis, &
ecclesias que in Sagarra, totum & ad inte-

grum, & ecclesiam Sancti Pétri Ambigats

cum suis appendiciis. Quorum precibus

saluberrimis nostrum bénigne prebentes

assensum, hoc regale decretum fieri sta-

tuimus, ac memorato abbati dare jussi-

mus, per quod prefatas res jam adquisitas

vel adquisituras valent tenere perhenniter,

nemine inquiétante, ac post sui obitum

parentes juxta normam monachicam vin-

Ego Ludovicus, divina preordinante cle- dicare. Et ut nostre auctoritatis gratia

mentia Francorum rex. Si divinis cultibus inviolabiliter per succedentia conservetur

ccinbre. opetam dantes Ecclesiam Dei ad summum
sacre Religionis statum sustollere conamur,

regio jure ac progenitorum utimur privi-

legiis, ab ipso Remuneratore omnium bo-

norum pro certo confidimus fore nobis

recompensandum. Quapropter noscat to-

tius regni nostri veneranda devotio, quo-

niam nostre Celsitudinis adientes preemi-

tempora, manu nostra subtus Armantes,

anuli nostri imagine jussimus insigniri.

Signum Ludovici gloriosissimi régis. Oy-

dilo notarius ad vicem Artaldi episcopi

summique cancellarii recognovit. Actum

Reme civitate, nonis decembris, indictione

octava, anno XVI régnante Ludovico rege

glorioso.

An
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' Archives de Monserrat, vidimus de i2o3.

Moreaii, v. 8, f" 41

.
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93. LXXXI

An

10 no-
vembre.

Éd.orig.
t. II,

col. 95.

de ereditate qui mihi advenerit de pâtre

meo & matre, vel ex propinquitate, aut

per qualicumque voce donare debeo,'quod

& facio, propter amorem Dei & remedium

Vente faite à Mat/red, vicomte de anime mee, ad domum Sancte Marie, mo-

Narbonne '

.

nasterium quod nuncupatur Crasse, que est

situm in comitatu Carcassense super flu-

IN
nomine Domini. Ego Aduvira vindi- vium Urbionem j & sunt ipsi alodes in

trix sum vobis Matfredo vicecomite & comitatu Bisuldiinense vel Ausunense, vo-

An
953

3o juin.

uxori tuae Adalaicis vicecomitissa empto-

res; constat me vobis vindere sicuti & per

hanc scripturam venditionis meae, vindo

vobis in comitatu Narbonense villam vo-

cabulo Creixano cum suis terminiis, cum

cabulum villa Riodezari, cum ipsas eccle-

sias Sancta Maria, & Sancti Pétri, & Saucti

Joannis, & Sancti Andrée de villare Aliaris,

cum ipsas coudaminas quod Giafredus mihi

vendidit, & alla ecclesia Sanctae Margari-

ecclesiis, &c. Et ego venditrix de présente tae cum décimas & primicias & oblaciones

manibus meis recepi, & est manifestum & fidelium, & cum ipso manso, & cum ipsas

nihilque ipso precio apud vos emptores terras, quod dedi ad predictum locum Sancta

non remansit indebite, sed omnia mihi Maria, sicut in dotem illius ecclesiae com-
bene adimplevistis; fateorque vero ista memorat, &c. Et dono ad predictam domum
omnia superius nominata de meo jure in Sanctae Mariae Crassae & domno Witiza

vestro trado dominio ac potestate, ut ab abbati & monachis praesentibus & futuris

hodierno die & tempore habeatis, tenea- ibidem Deo servientibus, ut exorare delec-

tis, &c... Si quis contra hanc venditionem

a me factam pro inrumpendum venerit, &c.

Facta venditione ista quarto idus novemb.

anno decimo septimo régnante Ludovico

rege. Sig. f Aduvira, qui hanc venditionem

fieri feci & firmavi & firmare rogavi. S. Sa-

lomon. S. Audinus. S. Poncius. In Christi

nomine Poncius presbyter scripsit, sub die

& anno quo supra.

94. — LXXXII

tent pro me & pro uxore mea & pro filiis

meis & filiabus, &c. Facta karta donacio-

nis II kal. julii, anno ab Incarnatione Do-
mini DCCCCLIII, régnante Ludovico rege.

Sigfnum Soniarius comes, qui anc kartam

donacionis feci & testes firmare rogavi.

S. Alaricus. S. Ratfredus. S. Borrelus, &c.

95.

Testament d'IsarUy comte de Pailhas '

.

Donation du comte Soniarius au mo-

nastère de la Grasse^.

IN
nomine Domini. Ego Soniarius comes

timeo & paveo penas inferni & cupio

pervenire ad premium vite eterne, &c.

Propter oc placuit animi mei & placet,

nuUo quoque suadentis ingenio, oc elegit

mihi bona voluntas, ut de rébus meis vel

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 55, £"81.

' Archives de l'abbaye de la Grasse, & copie dans

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale,

Y. 66, i° 147.

I
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An
N nomine individue Trinitatis. Ego Isar-

nus gratia Dei comes Paliarensis & ^o

marchio, facio testamentum meum. In pri-
^^ sep-

mis laxo fratri meo Otto episcopo mille tembre.

mancusos. Et dono Domino Deo & Sanc-

tae Mariae & Sancti Vincentii Gerrensis

coenobii, simul cum consilio & voluntate

Sinegentis comitissae, videlicet donamus
ecclesiam Sancti Stephani quod vocatur

Sarga cum ipsius alodio que habet hodie &
in antea adquirere potuerit, & monaste-

rium Sancti Privati cum ipsius alodio, &

Archives de Notre-Dame de Gerri , n*"^ 87 £t

4! j original & copie ancienne. — Moreau, v. 8,
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ecclesiam Sancti Michaëlis & ecclesiam

Sancti Martini, quae est in valle Cerrita-

nias & meas condaminas, quas ibi habeo

& ipsam villam ab integro. Termini autem

de ipsa villa hi sunt de ipsa Sponna & de

habet & in antea acquirere potuerit ab

integro, hoc monasterium dono
,

quod
stent monachi & orent ad Deum patrem,

quia misertus sit mihi de peccatis meis.

Et dono meas condaminas de Olb; item

ipsa via quae vadit ad ipsos Castellanos, ecclesiam Sanctae Mariae de Bernicii, cum

& pervadit usque ad ipsos molinos veteres ipsius alodio, quae hodie habet & in antea

& ad ipsos suscidatos, & de ipso torrente acquirere potuerit ab integro. Istas omnes
usque ad alium torrentem de ipsa Carraria.

Quantum inter bas affrontationes inclu-

dunt & isti termini ambiunt, sic dono ab

omni integritate ad proprium alodium. Et

dono ilHs hominibus qui ibi steterint

intrare & exiare & lignare & pascuare
,

emendi & vendendi super terram meam.

ecclesias suprascriptas sic dono , sicuti

suprascriptum est, Domino Deo & prae-

dictae Sanctae Mariae atque Sancti Vin-

centii Gerrensis coenobii
,
pro remedio

animae meae, cum omnibus quae habent

vel habere debent & in antea acquirere

potuerint ab integrum ; Se praedictum alo-

& ut habeant adimperamentum de omni re dium & praedictas ecclesias ab integrum.

quod opus eis fuerit. Item ipsas ecclesias Si quis autem contra hoc testamentum &
Sanctae Ceciliae & Sancti Christophori, banc certam elemosinariam ad disrumpen-

cum eorum alodio, que hodie habent & in dum venerit, non valeat vindicare quod
antea acquirere potuerint ab integro; &
Sanctum Petrum de Gabet cum meas con-

daminas magnas & bonas quas ibi habeo,

& ipsam villam quae vocatur de Monacos
& ipsam condaminam ; & illi homines qui

ibi steterint, habeant adimperamentum de

omni re quod opus eis fuerit, infra termi-

nos de Lemignana, sicut alii homines de

appétit, & nisi canonicam secundum nor-

mam emendaverit, sit anathema, maranata,

sit in profundum abissi. Facta ista carta

testamenti & donationis idibus septembris,

anno XVIII régnante Ludovic© rege filio

Carloni. Signum Isarni comitis. Signum

Attonis episcopi. Signum Adalpis. Signum

Ennecone. Signum Asnero-Galindes. Sig-

ipso Castro. Item ecclesiam Sancti Felicis num Gimerane. Gostemirus presbyter ro-

de Choas, cum illius alodio quae hodie gatus scripsit sub die & anno quo supra,

habet & in antea acquirere potuerit. Item Et ego Enneco, & Asnero-Galindes, &
ecclesiam Sancti Martini de Canal & ipsam Gimerane ut hoc testamentum bene cre-

villam ab integro, & ipsum alodium meum datur esse verum
,
juramus super altare

quod ibi habeo, & ipsum alodium meum Sancti Felicis de Choes, in manu Attonis,

magnum & bonum, quod est in terminio abbatis Gerrensis, in tertio mense post

obitum Isarni comitis , videlicet nonis

novembris (corr. decembris) ita mandasse

domnum Isarnum & comitem sicut supra-

scriptum est. Sic Deus me adjuvet & istius

loci reliquiae.

de Eramunt in loco ubi dicitur Adorta.

Item ecclesiam Sancti Martini de Valle

Stationensi, in loco ubi dicitur BavamoUe,

& ipsas meas condaminas quas habeo in

ipsa valle, & ecclesiam Sancti Saturnini

de Figols, cum ipsa cella ab integro. Item

ecclesiam Sanctae Mariae de Ribera, cum
omni alodio quae hodie habet & in antea

potuerit inquirere, ab integro. Item eccle-

siam Sancti Pétri de Burgali cum omnes
ecclesias & parrochias quas habet de Gui- Bulle du pape Agapet en faveur de

96. — LXXXIII

larende usque in Castro Tavori, & cum
ipsius alodio quae hodie habet & in antea

acquirere potuerit ab integro. Et mitto

filiam meam Ermengarde in mundeburdo
Sanctae Mariae Gerrensis & Sancti Vin-
centii supradicti. Item ecclesiam Sancti

Vincentii cum ipsius alodio quae hodie

Vahbaye de Saint-Martin de Le-^ '.

AGAPITUS episcopus servus servorum

Dei, Segario religioso abbati venera-

bilis monasterii Sancti Martini, que vocatur

Archives de rarchevêché de Narbonne,

An
953

An
954

octobre

An
964

2 19 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. 220

Éd.orig.
t. II,

col. y6.

Lenis, qui est in ripa de flumine Atace in

valle Bolicarnea, & par eum in eodem ve-

nerabili monasterio in perpetuum. Cum
magiia nobis sollicitudine insistit cura pro

universis ecclesiis ne aliquam necessitatis

jacturam sustineant, sed magis proprie uti-

interdictum, ut nulii umquam nostrorum

successorum pontificum vel alie ecclesie

magne parveque pensus ipse prenominati

loci a potestate & dicione jamfati mo-
nasterii auferre présumât. Si quis autem
temerario ausu magna parvaque persona

litatis stipendia consequantur. Ideo con- contra hune nostrum apostolicum precep-

venit nos pastoralis tota mentis integritate tum agere presumpserit, sciât se anathe-

procurare & sedule eorum utilitatum sub- matis vinculo innodari, & a regno Dei

sidia illis conferre, ut Domino nostro om- alienum, & cum omnibus impiis eterno

nipotenti id quod pro ejus sanctimoniis incendii supplicio condemnatum. At vero

honore etiam & laude atque gloria, ejus qui observator exstiterit precepti, gratiam,

divine majestatis venerabilium ut nostro-

rum erat contulisse locis, sitque accepta-

bile, nobisque ad ejus locum locupletis-

sima misericordia dignum hujusmodi pii

operis insidere in sydereis conferatur ar-

cibus remuneratione. Igitur quia petistis

a nobis, quatenus ecclesiam Sancte Marie,

que est in Coronulas, cum terris & vineis

& cum omni redibicione sua, pari modo &
ecclesiam Sancti Stephani qui est in Bo-

lorda, item cum terris & vineis & cum
omnibus pertinenciis suis; simili modo &
ecclesiam Sancti Johannis,que est in Com-
breto, cum omnibus suis pertinenciis; pa-

riterque & ecclesiam Sancti Pétri que est

in Petralata, item cum terris & vineis;

verum etiam & villam de Buxo, & Pelrus

cum terris & vineis, & silvis, & aquimolis

suis ; similiter in villa que dicitur Cassan-

ges casis & vineis & terris, & medietatem

de villa que dicitur Barosa, necnon in vigo

Adesate terris & vineis
;
pari modo & villa

que dicitur Attosol cum omnia sua perti-

nencia, pari infra comitatu Fenioletense,

& comitatu Redense, & Rosselione, tue

religiositati ad te necdum emissa percep-

tionis in perpetuum concedere deberemus.

Ita sane ut a vobis vestrisque successoribus

singulis quibusque indicionibus pensus

nomine racionibus ecclesiasticis decem ar-

genti solidi denarios duodecim difficul-

tate postposita persolvatur de nostra

melioracione seu diffinicione indifferenter

vos sine dubio procurantes efficiatur, nul-

laque preterea ad dandum annue pensus

a vobis mora proveniat, sed ultro acciona-

riis sancte nostre Ecclesie apto tempore
persolvant. Statuit apostolica censura, auc-

toritate beati Pétri apostolorum principis,

sub divini judicii obtestatione anatematis

atque misericordiam, vitamque eternam a

misericordissimo Domino nostro consequi

mereatur.

Scriptum per manum Leonis, scriptoris

sancte Romane Ecclesie, in mense octobris,

indictione XIII. f Benevalete.

97' — LXXXIV

Charte du roi Lothaire en faveur

de l'église du Puy\

IN nomine sanctae & individuae Trini-

tatis. Lotharius, superni Régis praeordi-

nante clementia rex Francorum. Si sanctae

Dei Ecclesiae subvenientes, concedimus

aliquod honoris & restaurationis donum,
necnon & ipsis qui in ea debent morari

catholicis, pro statu régis Jesu Christi cum
sanctorum ipsius clementissima interces-

sione illius clementiae devoti debent effla-

gitare, porrigimus nostrae celsitudinis ma-

num ne opprimantur quorundam violentia

inlegaliter & injuste, nobis id temporaliter

ad honoris augmentum & aeternaliter te-

nemus firmissime profuturum. Quocirca

notum fore volumus cunctis sanctae Dei

Ecclesiae fidelibus & nostris praesentibus

scilicet & futuris, qualiter veniens Godes-

calcus, Aniciensis seu Vallavensis' ecclesiae

episcopus, nobis per omnia devotus, nos-

tram expetierit Celsitudinem ac benignis-

' Archives de l'église du Puy. — Gissey, Histoire

de Notre-Dame du Puy, p. 244 8c suiv.

' Far. Vellavensis. — Voyez, sur Gotescalc, cvé-

que du Puy, tome IV, note LXXIII.
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simam voluntatem, ut ecclesiae, cui Deo nostri noniinis decenter adscribi. Sigiium
ordinante digiioscitur praesidere, ex rebus Lotharii Francorum régis gloriosi. Actum
regii juris a praedecessore nostro rege Lauduno Clavato, anno primo régnante
Rodulpho ecclesiae digne collatis, faven-

tibus sibi inciytae comitissae & amitae

nostrae Hadvidis, Hugonis' ducis Franco-
rum uxoris, petitionibus ac creberrimis

postulationibus, renovationis nostrae prae-

cepto facere dignaremur. Cujus petitioni

benignum praebentes assensum , regium

morem servantes, boc praeceptum immu-
nitatis fieri jussimus, concedentes ei omni-
busque successoribus ejus omnem burgum
ipsius ecclesiae adjacentem, & universa

quae ibidem ad dominationem & potes-

tatem comitis pridem pertinuisse visa sunt:

forum scilicet, teloneum, monetam & om-
nem districtum cum terra & mansionibus

gloriosissimo rege Lothario, VIII idus mar-

tiij indictione xiii.

98. — LXXXV

Plaid tenu à NarbonneK

NOTITIA possessionis seu securitatis sive

eu:guarpitoriae, quae fuit facta Narbone
civitate, sub die kalend. maii, amio Incar-

nationis Dominicae DCCCCLV, & anno i,

quo Lotharius rex coepit regnare. Qualiter

ipsius burgi. Et ita deinceps haec nostri ipso tempore venit Udalgarius hic & inter-

praecepti auctoritas, quam pro nostro re- pellavit medietatem de ipso alode, qui est

medio animae nostrae, sive patris nostri in comitatu Narbonense, in locum quem
Ludovici, ac parentum nostrorum praede- vocant Genesiar... ad monachos S. Pontii.

cessorum, sanctae Dei genitricis ac per- Hli vero respondentes dixerunt : Ipsum
petuae semper virginis Mariae ecclesiae, alodem Alfarius ad diem mortis suae nobis

praedicto pontificis commissae, firmiter donavit, & scripturam inde fecit, & habe-

jconcedimus atque inviolabiliter deinceps mus testes & authores de ipsa medietate

ita conservetur, ut nullus cornes, aut judex de ipsum alodem uxorem suam, & filios,

publicus , aut aliqua saecularis potestas & elemosinarios suos. Ad constitutam vero

ibi aliquam audeat exactionem facere

,

diem convenerunt in Narbona civitate,

neque mansionaticos , neque pactiones, ante Aymericum archipraesulem & Richil-

nec aliquas redhibitiones exigere sine dem vicecomitissam; & venerunt elemosi-

voluntate aut permissione episcopi, qui narii quondam Alpharii defuncti, ipsa

ipsam tenuerit ecclesiam ; sed omnia in medietate de ipsum alodem contra Udal-

potestatem episcopi redigantur, ut omnia garium , ut quando mortuus fuerat Alfa-

ipse, prout recte sibi placuerit, ordinet, rius ipsum alodem retinebat per scriptu-

teneat, atque possideat. Si autem aliquis ram genitricis, sed & legalem potestatem

haec statuta indigne violare praesump- exinde habebant. Et ut vidit & audivit

serit, ac Dei omnipotentis clementia des- Udalgarius, propter honorem Dei, & pro

peratus, audacter ac praesumptuose infre- beati Pontii amore & cuncta congrega-

gerit, juris privilegio Apostolico semper tione monachorum loci illius, exinde reli-

sit damnatus, & cum Juda proditore Do- quit, sed & confirmavit istam scripturam

mini portionem habeat perpetualiter exu- guarpitoriae & securitatis contra ipsum
rendus, & sit anathema maranhata , & a famulum & contra ipsos famulos Deo ibi-

consortio fidelium exclusus, & in poenis dem servientes, qui de hoc die in antea

inferni aeternaliter existât concremandus. non requisisset, nec interpellasset amplius
Ut autem haec auctoritas firmior atque ipsam medietatem de ipsum alodem, nec
credibilior habeatur, & a fidelibus sanctae ipso... placito, nec in alio, nec in terri-

Dei Ecclesiae futuris temporibus diligen- torio, nec hodie, nec ullo umquam tem-
tius conservetur, annuli nostri impressione
subter jussimus Sigillari, cum anagrammate . Cartulaire de l'abbaye de Saint-Pons, qui était

autrefois aux archives du domaine du roi, à Car-
' Hugues le Grand, père de Hugues Capct.
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pore, neque per legem, neque per justi-

tiam, neque per ingenium. Et si quis est

qui hoc fecerit, aut istam scripturam

irrumpere voluerit , maledictionem Ana-

niae & uxoris ejus Sapphirae subjaceat, &
quod petit vindicare non valeat, & insu-

per adimpleat ipsius loci monachis auri

libras... & in antea ista scriptura semper

in omnibus firmis & stabilis permaneat...

Actum Narbonae féliciter, amen. S. Udal-

guerii, qui hanc guarpitoriam firmavit &
firmare rogavit. S. Richildis vicecomitis-

sae. S. Alnulphi. S. Pontioni. S. Aymerici

archipraesulis. Alguerius notarius scripsit.

99. — LXXXVI

Donation faîte à Vahhaye de Saint-

Chaffie\

NOVERINT omnes quod anno ab Incarna-

tione Domini DCCCCLV, praesidente

GolfaIdo% episcopo & abbate monasterio

B. Pétri apostoloriim principis, ubi cor-

pus beati Theofredi pariterque S. Eudonis

ejusdem primi abbatis requiescunt cum
multis aliorum beatorum pignoribus, qui-

dam vir nobilis nomine Stephanus dédit

mansos VIT, in loco qui dicitur Leger-

nacoj quantum ibidem visus est habere &
possidere, totum cessit fideliter & obtulit :

in alio quoque loco, in villa quae dicitur

Porcellerias unum mansum, & in alio qui

dicitur Raditias unum mansum, & in villa

qui dicitur Lacus unum mansum, qui sunt

simul X mansi cum omnibus adjacentiis

suis. Résident autem ipsae res in pago
Vivariensi, in vicaria Issartellensi, in su-

pradictis villis; haec omnia dédit praefatus

vir Domino Deo sanctoque Theofredo pro
redemptione animae suae, & genitoris sui

Icterii , & genitricis nomine Arsendis.

Facta sunt haec mense decembri, feria iv,

indictione xiii, concurrente vi.

' Cartulaire de l'abbaye de Saint- Chaffre.

' Corr. Godescalco.

100. LXXXVII

Echange fait à Nîmes, sous Bernard,

vicomte^, ^c.

VOX legum & juris decrevit lex & auc-

toritas, ut qualis est emptio talis &
commutatio. Emptio & commutatio simul

unum obtineant firmitatem. Quamobrem
ego, in Dei nomen, Bligarius, ego comuto
tibi Auritio & uxor tua Inginilde aliquid de
alodem Sancti Baudilii, qui est in territorio

civitatis Nemausensis, in terminium Agello

ubi vocant Odenno superiore; ibique co-

muto vobis petia de terra culta qui abet

per longo de uno latus dextros cciiii;

per lato, de uno fronte, abet dextros xxii;

de alio latus habet dextros CLXXXVI; de

alio fronte abet dextros XViij de Oriente

confronta in ipsa cambannaria de que es

& in via publica qui per Odenno discuritj

de Meridie estram Sancta Maria; de Occi-

dente est ipse rius; de Circii estra de vos

comutatores & alia terra de Sancti Bau-

dilii subtus Odenno superiore; & de Circii

confronta in ipsa honore de quo est, &
habet dextros xvi; & de Oriente confron-

tât in terra Sancta Maria; & in ipso uclatj

& de Occidente habet dextros XXII, & con-

frontât in via publica que per Odenno
discurrit. — Et ad hec contria recipimus

pro ista terra suprascripta xxx solidos, & Éd.oilg.

alia terra in opus Sancti Baudilii, & una coi. 99.

petia de terra subtus Odenno subteriore, in

loco ubi vocant subtus fossa Lobaria, ibi-

que terra qui abet per longo, de uno latus,

dextros LXXIII; per lato, in ambos frontes,

habet dextros LXX; in alio latus abet dex-

tros similiter; de Oriente estram de here-

des nostros; de Meridie & Circii estram

Sancti Baudilii; & in terminium de villa

Octabiano, in loco ubi vocant Columnas,

ibique pecia de terra culta qui habet per

longo dextros LXXXXII; per lato de Circii

abet dextros XIIII cum ipso conosco; in

' Trésor des chartes du roi; Toulouse, sac 4,
n. 48. [Aujourd'hui J. Soy. C'est le plus ancien

original du Trésor des chartes.]
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alio froute habet dextros xiiii; de Oriente

estram Edelberto; de Circii estra de eredes

nostros. — Et par istos excambios supra-

scriptos & per istam convenientia débet

Bligerius facere solvi ad vicecomite Ber-

nardo, & ad vicecomitissa Gauza, & ad

Beniardum cujus erat feuz.— Et quis con-

tra hanc commutatione ista ad irrumpen-

dum venerit, aut nos aut successores nostri

iaquietare voluerit, compoiiat vobis ista

oninia suprascripta meliorata dupla, & in

antea commutatio ista firma & stabilis per-

maneat omnique tempore.— Facta commu-
tatione ista die lunis, V idus junii, anno

[secundo'] quod Lotarius rex cepit regnare.

— Signum Bligerius, qui commutatione ista

firmavit & firmare rogavit. Sig. Reinaldus,

Robaldus, Martinus presbyter, Ermengaus

ad irrumpendum, componat aut compona-
mus ipsum alaudem in duplo, cum omni
sua immelioratione, & in ante^sta dona-
tio suani habeat firmitatem. Facta donatio

VI kal. januarii, anno régnante Leutario

rege. Signum Owiilera episcopus, qui hanc
donationem fecit & firmare rogavit. Sig-

num Miro cornes. Signum Miranus pres-

biter. Signum Witisa, quem vocant Bonus

homo. Signum Petrus presbiter. Signum
Suniarius presbiter, qui ista donatione

scripsi & subscripsi die & anno quod supra.

102. LXXXVIII

presbyter, Ysimbarbus presbyter, Ramirius Donation à Frotaîre, évêque, ^ à son

frère Bernard^ vicomte d'Alhi^

IN nomine Domini nostri Jesu Christi.

Ego Senegundis & filiis suis Iraclus, &
Alcherius, & Odombelus, & Ugo donamus
Froterio episcopo & Bernardo fratri suo

ipso castello quod clamant Turre, de illa

parte quod nos ibi habemus & habere de-

bemus medietatem vobis donamus Froterio

& Bernardo ad proprium alodem; & est

ipse castellus in comitatu Ruthenico in

parochia Sancti Amancii de Campo-bello.

Ipso castello & ipsas turres, & ipsa forcia

quae hodie ibi est & in antea facta erit ibi,

donamus vobis ad proprium alodem. — Et

illa domna quae nominant Bliccardis

,

mulier Raimundo Scodacano, & filiis suis

Poncius & Bernardus, donamus vobis Fro-

terio & Bernardo de alla medietate quod

nos ibi habemus & habere debemus, ipsam

medietatem de ipso castello ad proprium

namus ad domum Sancta Cecilia monasterii alodem.— Facta carta donatione ista in die

suprascriptum ipsum suum alaudem pro- feria secunda , idus aprilis, luna octava,

prium, quod habebat in locum quem di- régnante Autarico rege. S. Senegundis.

presbyter. — Genesius presbyter scripsit,

sub die & anno quod supra.

lOI.

Donation des comtes Miron 6" Borrel

à Vahhaye de Montserrat ^.

IN
nomine Domini. Borrellum & Miro-

nem, uterque fratres, & marchiones

comités , & Owillara pontifex donatores

sumus domui Sancte Cecilie, monasterius

sittus in Monteserrato. Certum quidem,

manifestum est enim, quia precepit nobis

condam Richilli comitissa, que fuit, per

suum testamentum, unde judicium obliga-

tum obtinebimus infra metas temporum as-

serie conditionis factus. Propterea sic do-

cunt Amendolescas, quod ille emerat de

Gumila cum exio & regressio suo, in om-
nia & in omnibus, propter Deum & reme-

dium anime, sue. Quod si nos donatores

aut uUus homo, qui ista donatione venerit

S. Iraclius*. S. Alcherius. S. Odombelus.

S. Ugo. S. Bligardis. S. Poncius. S. Flo-

tardo. S. Willelmo. S. Bernardo. S. Be-

gono. S. Bernardo. S. Raimundo Alcherio.

S. Raino Rigaldo.
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' Ce mot est effacé dans l'original ; il est resti-

tué d'après la conjecture de D. Vaissete.

'Archives de Monserrat. — Moreau, v. 8, f" 226.

' Cartulaire du Château de Foix, caisse i5, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, V, i65,{° 14.

V. 8
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4o3. — LXXXIX

Vente faite par Arsinde, comtesse j £-«

son fils Roger /, comte de Carcas-

sonne '.

TN nomine Domini. Ego Arsendes comi-

1 tissa , & filius meus Rodgarius cornes

venditores sumus nos tibi Gilaberto vi-

cario alodem nostrum proprium quae

habemus in pago Tolosano, in vicaria Co-

liense, in terminio vel in villa quae dicitur

Cheirano, terras cultas & incultas, vineas,

mansiones coopertas, casales, hortos, hor-

tales, verdagaras, curtes, pratos, cum pas-

cuis, rivis, garricis, tam quaesitum quam

ad inquirendum , tam divisum quam ad

dividendum, tam loca rustica quam hur-

bana. Afrontationes habet ipse alodes, de

parte Altano ajacet in territorio Arde-

mando vel Sancti Saturnini j de Meridie

ajacet a Sancti Salvatoris vel Agalos j de

Ortu ajacet a rivo quae dicitur Videzols;

& de Aquilonis ajacet a Pojomitano vel

a Sonnago : quantumcumque infra istas

quatuor affrontationes includunt, sic nos

vinditores sumus tibi omnia & in omnibus,

quantum ibi visi sumus habere vel possi-

dere, propter pretium quod inter nos &
te complacuit atque convenit in aderato &
delinito solidos C, quod tu emptor nobis

dedisti, & nos vinditores de praesentes

manus nostras recipimus, & nihilque de

ipso pretio apud te emptor non remansit,

& est manifestum. Unde ab hodierno die,

& propter dictum pretium hoc habeas,

teneas, possideas, tuisque posteris derelin-

quas, vel quidquid exinde facere volueris

libéra & bene iirmissima in omnibus habeas

potestatem ad faciendum. Sane vero, quod

fieri minime credimus eventurum, quod si

nos tibi venditores aut aliquis de filiis aut

haeredibus meis, aut quislibet homo, appo-

sita vel subrogata persona, qui contra hanc

carta ista vinditionis venerit per inrum-

pendum, aut nos venerimus, in duplo tibi

componere faciamus, & in antea ista carta

' Archives du prieuré de Camon.

venditionis firmis & stabilis permaneat om-

nique tempore. Facta carta vinditionis

III kal. decembris, anno IIII régnante Leu-

tario rege. Sig. f Arsindes comitissa. Sig. t

Rodgarius comas qui carta ista vinditionis

fecimus, & a bonis hominibus firmare ro-

gavimus. Sig. t Dodone. Sig. t Aigulfo.

Sig. t Odilone. Sig. t Steffano. Sig. t Ran-

fredo. Sig. t Jordane. Sig. t Aiccario. Ari-

produs rogitus scripsit, sub die & anno

quod supra.

104. — XC

Extraits de diverses chartes,

1.

—

Anno dcccclviii trabeationis" Do-

mini, indictione prima, anno il régnante

Leutherio Francorum rege, xvi kal. no-

vemb. Aymericus primae Narbonae archi-

praesul dat in comitatu Narbonense in

loco Amseduma alodem suum B. Paulo

Christi confessoris praenominatae civitatis

patrono, & canonicis B. Pauli. Sig. Leo-

tardi abbatis, &c.

II.— Facta' est carta guarpitoria in mense

aprilis, anno IV régnante Leutario rege,

ab homine nomine Teuduardus, qui veniens

in placito ante ecclesiam Sancti Martini,

in praesentia bonorum hominum ; id est

Gilaberto vicario Sexago, vel in praesentia

Mirone filio Ademario qui fuit quondam,

Rodaldo abbate, Rodstagno clerico, &c.,

qui ibi aderant, guirpivit Tresmiro abbati,

& cunctae congregationi Sancti Joannis

Baptistae Castri-Mallasti coenobii, alo-

dem in comitatu Redensi, in vicaria Te-

liense, cujus est vocabulum Cassiania sive

Arbuxello sive Vairono, &c.

III.— In' nomine Domini. Ego Matfre-

dus vicecomes & uxor mea Adalaiz vendi-

' Cartulaire de Saint-Paul de Narbonne, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 57, f" 12.

' Archives de l'abbaye de Montolieu, & copie de

la collection Doat, v. 69, f" 64.

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, 8c

copie de la collection Doat, v. 55, f" 69.
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tores sunnis tibi Aymerico archiepiscopo V. — Sacrosanctac' Dei Ecclesîae Calnii-

Narbonae «mptore. Constat nos tibi ven- liacensis monasterii,quae est constructa in

dere sicut & per hanc scripturam vendi- pago Velavense, in vico Amnoricense,quae

tionis nostrae vendimus tibi, in comitatu

Narbonense villam vocabulo Crexano cum
suis terminiis, cum ecclesiis qui in ipsa

villa sunt fundatas; id est Sancti Michaëlis,

& Sancti Martini, cum cellis & sacrariis,

cum decimis & primitiis, & cum cimeteriis,

& cum terris, & vineis, & universa quae

est consecrata in honorem sancti Pétri &
sancti Martini, ubi sanctus Theosfredus

martyr humatus, & sanctus Eudo & sanc-

tus Fortunatus, & duo Innocentes ibi in

corpore requiescunt, ubi domnus Vulfal-

dus abbas super ipsam congregationem

Deo famulantes praeesse videtur. Ob hoc

ad ipsas ecclesias pertinent, & ipsa turre ego, in Dei nomine, Guillelmus & frater

cum cincto & vallo. Vendimus tibi alium meus Armandus cogitamus de Dei miseri-

nostrum alodem, quae in ipsa villa vel in cordia vel de aeterna Christi retributione,

ejus terminio habemus, qui nobis advenit pro remedio animarum nostrarum & geni-

ex comparatione, vel ex traditione Adoirae

foeminae; id est casis, casalicis, &c. Facta

scriptura venditionis & traditionis X kal.

maii, anno Verbi incarnati DCCCCLViiii,

anno IIII régnante Hlotario rege. Sign.

Matfredi. Sign. Adalaiz qui hanc cartani

fecerunt & firmare rogaverunt. Sign, Al-

bioni. Sign. Barnardus episcopus. Sign.

Soniefredus comes. Sign. Pontioni. Sign.

Kodaldi. Sign. Amalrig. Sign. Volveradi P.

toris nostri atque genitricis, vel pro re-

medio animarum fratris nostri Grimaldi
;

propterea cedimus vel donamus ad supra-

dictae jam Casae-Dei aliquid de rébus nos-

tris, quae nobis ex haereditate parentum

nostrorum legibus obvenere. Résident au-

tem ipsae res in pago Vivariensi, in vica-

ria Pratellense, in villa quae dicitur Es-

colenco ; hoc est in ecclesia quae est

consecrata in honorem sancti Andeoli

martyris, & quantum ad ipsam ecclesiam

IV. — In' nomine Domini. Ego Ato aspicit vel aspicere videtur, totum & ad

Radveus & uxor nostra nomine Garsindes integrum cedimus vel donamus ad jam su-

& filius noster nomine... donatores sumus pradictam ecclesiam sine ulla contradic-

ad domum Sancti Joannis Baptistae Castri tione. Sane si quis, &c. Facta carta ista

Mallasti monasterii
,

qui est situs super eleemosinaria feria V, mense januario,

fluvio Duranno, & a Tresmiro abbate, & anno DCCCCLXIII, anno IX régnante Lo-

a cuncta congregatione ipsius monasterii, thario rege. S. Guillermo & fratre ejus.

donamus nos alodem nostrum proprium,

qui nobis advenit ex alode parentorum

nostrorum, & est ipse alodes in pag©

Tholosano, cujus vocabulum est Orlancio,

cum ipsa ecclesia quae est fundata in ho-

nore sancti Pétri, & cum ipso bosco quae

vocant Solano , &c. Facta carta ista in

mense junio, anno V régnante Leutario

S. Armando. S. Guidone. S. Isnardo.

S. Landagario. S. Mecganfredo. S. Avito.

io5.

rege. S. Atone. S. Garsindes consentiente échange entre le comte Gausjred, la

qui cartam istam fecimus & firmare roga-

vimus. S. Arsindes comitissa. S. Rogerio

comité. S. Bertranno. S. Itario. S. Bar-

nardo. S. Amelio qui sumus fidejussores

de ipsum alodem. S. Godafredus sacerdos

qui hoc scripsit, sub die & anno quod

supra.

' Archives de l'abbaye de Montolieu, & copie

dans la collection Doat, à la Bibliothèque natio-

nale, V. 69, f" r^8.

comtesse Ave , son épouse, 6» Her-

metrude^.

VOX legum & juris est, &c. In nomine

Domini. Ego Hermetrudes femina co-

mutatrix tibi Gaufredo comité & uxori tue

' Cartulaire de l'abbaye de Saint-Chaffre. [Lat.

5456A, p. 24.] — Portée à tort par dom Vaissete

à Vannée 969 environ.

'Cartul. d'Elne, f 279. — Moreaii, v. 9, f" 79.

Au
969

janvier.

An
969

20 juin.
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Avene comitissa comutatores. Comuto vo-

bis alodem meum proprium, quem ego

habeo in comitatu Rusulionense, in villa

Bajas vel in ejus terminio, de omnem he-

reditatem meam, quem ego ibidem mereor

habere, quem michi advenit ex parento-

rum meorum. Sic comuto vobis ipsam meam
medietatem, id est in domibus, &c.; & ipsa

alla medietate habeo comutata aput Ri-

culfo episcopo, & aput ipsos canonicos de

domum Sancte Eulalie sedis Elenensis, sic

comuto vobis ab omnem integritatem, cum
exia & regressia eorum & cum illorum

affrontationes. Et accepi ego Jamdicta co-

mutatrix de vos jamdictos comutatores in

comutatione alium vestrum alode quod vos

habetis in comitatu Russulionense, in villa

Taxanorias vel in ejus terminio, qui fuit

V/adaldi' episcopi condam, id est in domi-

bus, &c. Quantum quod vos ibidem meretis

habere, & infra terminio de Villa Goto-

rum, ubi dicunt ad ipsa Ripas, ipsum ca-

put aquis superiore cum suo rego & suo

decursu, cum pétris & arenis ad ortos irri-

gandos & ipsum alium caput aquis infra

fines & termines de Perpiniane, ubi ego

aprehendere potero ipsa aqua ad molen-

dinos faciendos & operandos cum illo-

rum, &c Que vero omnia superius

inserta de meo jure in vestra trado po-
testate, ut quicquid de hec omnia supe-

rius inserta facere volueritis, liberam in

Dei nomine habeatis potestatem. Quod si

ego, &c.

Facta scriptura comutationis sub die

XII kalendas julii, anno V régnante Leu-
tario rege filio Ludovici régis. Signum
Harmetructes', &c.

' Far. Guadaldi.

* L'acte correspondant d'échange entre Erme-
trude & l'évêque d'Elne, Riculfe, est dans le même
volume de la collection Moreau, f° 121, d'après

le cartulaire d'Elne, f° 8475 il est daté du 7 des

calendes de septembre, 6"^ année du roi Lothaire

(26 août 960).

106. — XCI

Engagement fait par Arsïnde y com-

tesse de Carcassonne, 6» ses fils, les

comtes Odon 6* Raimond, des alleux

qu^ils avoient dans la comté de

Narbonne '.

Vers

959

HAEC est commemoratio de alode SS.

Justi & Pastoris de Magrinnano, &
de Amennolela. Inprimis ipsum alode de

Magrinnano & de Cugciaco, quantum in

praedictis villis habebat Arsindis comitiss^

cum filiis suis Odo & Raimundo, miserunt

in pignus ad Ebreos Sabrono & Barala

propter solidos mille. Postea Gairo habuit

conventum cum praedictis comitibus Odo
& Raimundo, ut jamdictus Gairo redime-

ret praedictum alodem de Magrinna & de

Cugciago de jamdictis Ebreis propter soli-

dos mille, sicut & fecit; & quia Gairo re-

demit praedictum alodem, dederunt ei

quantum habebant in ipsum alodem de

Amennolela, vel aliis villulis circum circa

sibi subjectis propter precium solidos tre-

centosj & insuper praedicti comités conve-

nerunt ad praedictum Gairo, ut darent ei Éd.orig.

fevum ducentorum modiorum, & omnes
col. 102.

alodes quos habebant in comitatu Narbo-

nense teneret in bajulia, & de ista conve-

nientia, exceptus ipsam cartam, quod fac-

tam & traditam habebant ad praedictum

Gairo, extraxerunt se. Et quia praedicti

comités extraxerunt se de ista convenien-

tia, tenuit cartam pignorationis quam ille

receperat de jamdictis Ebreis cum ipsum

alodem de Magrinnano & de Cugciaco cum
ipso de Amennolela, & praedictus Ray-

mundus comes ad suum obitum dédit

Sancto Justo & Pastori partem quam habe-

bat in praedictum alodem de Magrinnano

& de Cugciaco, & propter hanc donatio-

nem Ermengaudus archiepiscopus tenuit

& possedit praedictum alodem quamdiu

vixerit, & ipsam tertiam partem quam

' Cartulaire de la cathédrale de Narbonne, &
copie dans la collection Doat, à la Bibliothèque

nationale, v. 55, f" 96.
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février.

Raimundus habebat in Amennolela vel iii

villulis circum circa sibi subjcctis, misit in

pignus ad praedictum Gairo propter mo-
dios viginti de annona cum suo lucro j &
propter banc pignora incurrit in potesta-

tem Gairo, & praedictus Gairo dédit prae-

villam Porcianus,niansum,ecclesiam Sancti

Pétri, & mancipia cum suis pertinentiis.

In regno Provinciae,in comitatu Friuliensi

curtem Valignatis, & quidquid ad illam as-

picit, cum servis & ancillis; in comitatu

Regensi villas Crocium & Vermilium, cum

An
966

dictum alodem ad Ermengaudum archiepi- servis, ancillis, & appendiciis; in comitatu

scopum ab integrum ; in tali conventum, Vapincbis villas dominicatas Molion, Dia-

ut dum viveret Ermengaudus, teneret & novam, Callulus, Lunateis, & Caricampus
possideret eum, & post suum obitum rema- cum mansis, mancipiis, servis & appendi-
neret ad Raimundum filium Gairo, & fuit ciis earum ^ ecclesiam Sancti Pétri cum
mortuus Raimundus antequam Ermengau- villa Marnenno, necnon rébus & mancipiis

dus, & praedictus Raimundus dédit prae- ad eam pertinentibus, vallem Cortrinciam

dictum alodem ante suum obitum ad jam- & quidquid in ea possideo; in comitatu

dictum Ermengaudum arcbiepiscopum, & Vasionensi, curtem Cavegondis, res & man-
Ermengaudus archiepiscopus dédit prae- cipia, mansos, terras & alia ad me perti-

dictum alodem Sancto Justo & Pastore.

107. — XCIÏ

Donation de la comtesse Berthe au

monastère de Montmaiour\

EGO in Dei nomine Bertha comitissa, co-

gito de anima mea & senioris mei Rai-

mundi & filii mei Raimundi. Dono res pro-

prietatis meae S. Mariae & S. Petro monas-

terii insula Montis-majoris , & fratribus

ibidem Deo famulantibus. Ex rébus quae

mihi legibus obvenerunt ex parte avun-

culi mei Ubonis% régis in regno Gociae (?)

in comitatu Sustantionensi, dono villam

indominicatam quam vocant Candianicas

cum manso indominicato, & ecclesia Sanc-

torum Cosmae & Damiani cum omnibus
appendiciis vel quidquid ad ipsam villam

aspicit, videlicet cum servis & ancillis

utriusque sexus-; villam quae vocatur Ber-

natis res & mancipia, & ecclesiam Sancti

Johannis, vel quidquid ad ipsam pertinet; Plaid tenu en Querci par Raimond I,

& in loco dicto Mammianicis res & manci-

pia, vel quidquid ad illam villam pertinere

videtur, mancipia, servos, & ancillas in

villa Magalonense, & alias res quae dicun-

tur Possessiolus, & quidquid ibi possideo;

nentiaj in comitatu Atensi, in pago Albio-

nense, in loco Sagatello cum omnibus
appendiciis vel adjacentiis earum, quid-

quid possideo in Monteaureo, res & man-
cipia, villa quae dicitur Leuca ; in comitatu

Orisionense, in villa Asclannis, res & man-
cipia; in comitatu Tracense ' , dimidiam
ecclesiam Sancti Johannis villae Trexiani,

villas Paternam, & Calesonem, & Maceso-
nem vallem, cum omnibus ad eas spectanti-

bus; in comitatu Diense in valle Salavaiiis

res & mancipia, & quidquid ad ipsam per-

tinet. Quae omnia tam vestita quam vesta

dono praedictis sanctis & monachis insu-

lae Montismajoris, &c Facta donatio

IV calendas martii, anno VI régnante Lotha-

rio rege Francorum. S. Bertha comitissa.

S. Emens vicecomes firmavit. S. Bellardus

firmavit. S. Willelmus firmavit. S. Bernar-

dus judex firmavit.

Éd.orig.
t. Jl,

col. io3.

108. — XCIII

comte de Rouergue^.

NOTITIA guirpitionis vel consignationis,

in eorum presentia qui ob rem adfue-

runt, vel ante Raymundum comitem, seu

' Archives de l'abbaye de Montmajour. — Ma-
billon, Annales^ ad annum 960, n. 33. — Ruffi,

Dissertations, &c. p. 5.